

# POLSKA WIERNA

Tygodnik Katolicki  
Hebdomadaire Catholique

«La Pologne Fidèle»

Niedziela, dnia 15 czerwca 1947 r.  
ROK III. Nr. 23 (110).

Historia zamknęła nas w kręgu apokalipsy, w której nie wolno zatykać uszu na słowo Ewangelii. Należy dekonąć wyboru: trzeba zaryzykować wszystko — w imię nie nienawiści, na pasku zdrady albo w promieniach miłości.

J. Maritain.

**Hieronim GORSKI**

## WYZWOLENIE

**P**RZED kilku laty ukazała się we Francji książka pod tytułem: „France, terre de mission”. Wzbudziła rozgłos, gdyż dotknęła otwartej rany. Naród, który tak wspaniale szedł przez dzieje jako szermierz Prawdy Chrystusowej, naród, który dał Kościołowi najwięcej świętych, naród ten byłby u skraju przepaści, na drogach odszczepieństwa? Gdyż nie o pogaństwo tu chodzi. Europy nie stać na pogaństwo. Znamię chrztu jest niezamagalne i kto się go zaprze, nie jest poganinem, lecz odszczepieńcem. Francja, pierwotna Córa Kościoła, stoi w obliczu najgorszej klęski: apostazji narodowej. I jak tu nie bić na larum?

### POWRÓT DO PRAWDY

Więc raz po raz rozlegają się głosy ostrzegawcze, przejmujące wołania pokutne. Elita katolicka, nieliczna lecz mocna, skupia się coraz zwarciej, świadoma niebezpieczeństwa i swej odpowiedzialności. Sily są nierówne, **lecz wymiar ducha nie mieści się w statystykach**. I dużym osiągnięciem jest sam fakt, że choroba, nurtująca kraj od lat, ulega nieubłaganej diagnozie. Prawda zawsze wyzwala. Dziś katolicka garstka we Francji niema złudzeń. Ziemia Joanny d'Arc i świętego Ludwika, ojczyzna Wincentego a Paulo i Franciszka Salezego, Bernadetki i Tereski, stała się ponownie krajem misyjnym, w którym budować trzeba od podstaw, idąc w dżunglę instynktów rozwydrzonych, idei zmąconych, woli zatroskanej, z tym samym Bożym impetem, co pierwsi misjonarze sprzed dwu tysięcy lat. I stokroć trudniejsze są te wyprawy misyjne, niż w kraje ludożerców - botokudów! Gdyż tam jest tylko gorzka niewiedza, tu zaś matka ślepoty — zdrada.

Nie daremnie Dante, wielki wizjoner prawd ostatecznych, zamyka zdrajców w najafiebszym kręgu piekła, w „Giudece”. Gdyż zdrada — to najważniejszy grzech i największe nieszczęście. Od niej serce kamienieje, światło w ciemność się przeradza, dusza martwieje. Człowiek, który zdradził, ma dziwne oczy. Takie, jak nikt inny. Oczy, rzekłbyś, zasnuwane pajęczyną. Oczy, w których coś zgąstało. Oczy bez światła, oczy ociemniałe. I tylko bezaranciczne miłosierdzie Boże (nie: ludzkie!) potrafi skruszyć straszną skorupę lodowatej rozpacz, w której zdrój krzepną, jak w potwornej masce, by, spod tragicznego pancerza, na światło dobyć zawałcone, zeszepecone, splugawione i niestarte podobieństwo Boże.

Na szczęście, nie każdy zdrajca ma pełną świadomość zdrady. To też odpowiedzialność jest wieloraka. Niejeden obnosi dusze trupią i sam o tym **nie wie**. Alho wie, mętnie i nijako, nie zając sobie trudu, by zejść na dno sumienia. I choć niewiedza fałdów winne, nie jest ona nigdy tak zupełna, by winę unicestwić. Jedna na nią rada, jeden ratunek: światła prawdy. Tylko PRAWDA WYZWALA.

### OSTRZEŻENIE

Przykład Francji winienby nam być groźnym **memento**. Ohnosimy z wielką dumą nasze imię: Polak, katolik. Otóż wartoby poddać te dwa słowa, w myśli wielu spośród nas nierozdzielne, nie-

Dnia 6-go czerwca 1947 roku zmarł w Anglii.

### Ś. P. Władysław RACZKIEWICZ

Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej

Nabożeństwo za spokój duszy Zmarłego odbyło się w środę, dnia 11 czerwca 1947 roku, w kościele Polskim w Paryżu.

ubłaganej analizie: słoważ to, odpowiadające pewnej, określonej rzeczywistości, czy też tylko CZEKI BEZ POKRYCIA?

Gdyż, na miły Bóg, słowa coś znaczą, do czegoś obowiązują! Nie tylko imienia Bożego, lecz także ludzkich imion nie wolno brać nadaremno. Gdy mówię, żem katolik, winienem wiedzieć, co to znaczy, jakie stąd płyną przywileje i jakie obowiązki. W rzeczywistości

wiele lat spędził w Polsce i dobrze nauczył się po polsku, powiedział mi kiedyś w rozmowie na temat naszego charakteru narodowego: „Wy macie wiele wspaniałych zalet, ale też jedną wielką wadę, która wszystko psuje: jesteście niedokładni, powierzchowni i sprawy najważniejsze traktujecie po łebkach” (pamiętam do dziś, jak zabawnie wymówił to ostatnie, trudne słowo).

Cyprian NORWID

## ENCYKLIKA OBLĘŻONEGO

*Któż jest ten Polak? Kto? co zrodzon na obcej ziemi  
I z obcą w żyłach krwią — dłońmi ku niebu drżącemi  
Za Polskę modły śle... i imię jej wymawia?  
— Kto ten Monarcha? Kto? co w oblężonej stolicy,*

*Gdy mury miasta drżą... sam i pogodnolicy...  
Na polską pomny krew i o nią się zastawia?  
To ty, o starcze! ty! jeden bez win i twórg,  
To ty, na globie sam, jako w niebiosach Bóg,*

*To ty, trzech koron pan... któremu krew i wiek  
I szturm i bunt... i grot, jakkolwiek piersi ucela:  
Nie znaczą nic — są jako tępy ćwiek  
W dłoni Zmartwychwstałego Zbawiciela...*

*Patrzcie nareszcie już! O! patrioci z krwi,  
Ile... szeroka jest... ta Rzeczpospolita tam...  
I gdzie heroizm? gdzie ów całopalny, łwi...  
Piekielnych nieulekniony bram!*

*Och! Europo... każ... niech zamilknie potwarca,  
Bo bezinteresowność przerosła ciebie...  
Słowa oblężonego starca  
Palą się w niebie.*

dzieje się inaczej. Mało kto z Polaków na emigracji nie zachnąłby się i nie obraził, gdyby zakwestionować jego prawo do tytułu: katolik, lecz zapytając jeno, jak je honoruje (tak, jak się honoruje czeki bankowe), odpowie dobrodusznie, że przecież chodzi na nabożeństwo co niedzieli. (niekoniecznie na mszę św.).

Pewien mądry cudzoziemiec, który

Zdanie to utkwiło mi w pamięci i wielokrotnie, z bólem i wstydem, musiałem stwierdzać, na sobie i na innych, trafność osądu. Jesteśmy pełni dziarskiej fantazji i chorujemy nagminnie na to, co Francuz nazywa „ambarras de richesses”. Projekty z rękawa się nam syją, najśmielsze pomysły z czupryn dymią, ruszamy do ataku z dzikim rozmachem, bierzemy się za bary z

najgorszymi trudnościami, żyjemy nad stan w każdej dziedzinie, czy to materialnej czy ideowej, aż przychodzi krach i budzimy się ze złotych snów żalonymi bankrutami. Gdybyż przynajmniej twarda szkoła tułaczki uleczyła nas z tej wady narodowej, tragicznej w kraju, tragiczniejszej na obczyźnie! Gdyż, jeśli w normalnych warunkach recepta „jakoś to będzie” mocno zawodzi, cóż mówić o warunkach nienormalnych, do których zmusza każda emigracja? Ostanie się nasze na obcym gruncie, nie w formie łachów zwyrodniałych, lecz żywych, świadomych swej odpowiedzialności Polaków, zależy dziś przede wszystkim od nieubłaganej konfrontacji pomiędzy tym, czym chcemy być, i tym, czym jesteśmy: **na czek, noszony w zanadrzu, musimy znaleźć pokrycie — lub zginiemy.**

### KOMPROMISY JUŻ NIEMODNE

Gorzka bywa niekiedy prawda, lecz brać ją trzeba, jaką jest, gdyż tylko ona wyzwala. Czasy są groźne i złe, lecz tym wielkie, że kompromisy, tak modne i łatwe do niedawna, **już nie popłacają**. Ostaną się tylko, przetrwają, ludzie o jasnym, wyraźnym obliczu, ludzie, co wiedzą, czego chcą, a wolę przetapiają w czyn. Reszta zetrą na mięt rozszalałe nurty dziejów. W przetoku zdarzeń coraz czystej ziarno odbiega od plewy. Czasy są na miarę apokaliptyczną, zmuszają do zasadniczych wyborów. Mylą się ci, co sądzą, że dość usiąść za przypiekiem (choćby — historii), żeby „jakoś” żyć i przeżyć. Na nieszczęście (czy na szczęście) jest to już dziś niepodobieństwem. Musimy stanąć wobec prawdy, własnej, cudzej, naszej. Musimy zejść na samo dno sumienia.

I przyznać się: **ŻEŚMY DZIŚ SAMI OGROMNYM UGOREM MISYJNYM**. Dla większości spośród nas nazwa „katolik” jest czekiem bez pokrycia. Słowem, nie faktem. Drapujemy się weń, zonglujemy nim, wymachujemy nim, jak chłopię drewnianą szabelką, zapominając, że jest ono czymś, co zobowiązuje do czegoś więcej, niż nabożeństwo niedzielne, choćby w polskim kościele. Mamy nieraz tytuły uniwersyteckie, lecz nie umiemy katechizmu, którego uczę się sześćioletnie dziecko. Nie znamy ewangelii. Nie wiemy, że udział we mszy, to nie tylko obecność fizyczna, z wróblami w głowie. Obecność jest nam dostojnym misterium Bożej ekonomii, wszechmoc łaski, wybielającej nad śnieg zbrodnie szkarłatne, otwierające przed kajającym się grzesznikiem zawrotne awanse świętości. Nie wiemy, że miłość jest z nieba rodem i że tyle jest w niej nas, ile mamy w sobie Chrystusa. Że, jednym słowem, **chrześcijaństwo, to nie coś, ale KTOŚ**, Chrystus, przedłużający się poprzez Kościół w czasie i przestrzeni. Musimy przyjąć Go — lub odrzucić. Bóg nie cierpi kompromisów. Nad letnich przedkłada arzeszników, zdruzgotanych świadomością swej nędzy. „Bodajżeś był zimny lub gorący, woła anioł w Apokalipsie, lecz jeżeli jest letni, pocznę cię wypluć z ust moich”.

(Dokończenie na str. 4).

We wtorek, dnia 3 czerwca 1947 roku, o godzinie 23.45 zmarł w seminarium Polskim w Paryżu przy 5. rue des Irlandais.

### Ś. P. Ks. Profesor dr. Józef ŁUCZAK

B. Sekretarz generalny i referent Polskiej Misji Katolickiej we Francji.  
B. Redaktor „Polaka we Francji” i „Polski Wiernej”.  
B. Profesor Instytutu Katolickiego w Lyonie, a ostatnio Profesor Seminarium Polskiego w Paryżu,

przeżywszy 48 lat. (kapłaństwa 24).

Zwłoki ś. p. Ks. Profesora Łuczaka złożono w sobotę, dnia 7-czerwca 1947 r., na cmentarzu w Montmorency, po uroczystym nabożeństwie żałobnym, odprawionym w Kościele polskim w Paryżu.

Duszę ś. p. zasłużonego dla emigracji Kapłana - Polaka polecam pobożnym modlitwom Czcigodnych Księży i Rodaków we Francji.

Ks. dr. Fr. Cegiłka  
Rektor  
Polskiej Misji Katolickiej  
we Francji.













